VERS. 4. — « Nunquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam? » *Leo in saltu non rugit, nisi prædam habeat*, quia diabolus in corde, a sæculi jam amore deserto, nequaquam fremitum alicujus tentationis emittit, nisi occasionem lentitudinis humanæ, cui insidietur, inveniat. Unde etiam illam

Dei et hominis convenientiam interturbare prævalat. « Nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? » Ac si dicat: Mirum non est si diabolus, cum sit spiritus, causas in nobis temptationis aucupetur, cum etiam *catulus leonis*, id est filius quilibet diaboli, *vocem* subreptionis, qua quempiam a recto diducere nititur, a cubili cordis, in quo sub diabolo auctore foveatur, exerere non audet, nisi in quo subdecipere possit, per conjecturas prius aestimet?

VERS. 5. — « Nunquid cadet avis in laqueum terræ absque aucupe? » Avis in laqueum terræ absque aucupe non cadit, quia mens pennis sublevata virtutum, terrenis nullomodo irretitur affectibus, nisi cujuspam pravæ suggestionis in morem aucupis præcedat instinctus. « Nunquid auferetur laqueus de terra antequam quid cœperit? » Laqueus de terra non auferetur antequam quid capiat, quia de corpore nostro temptationis non cessat occasio, donec se diabolicæ consultationi substantivum quidpiam veræ spiritualitatis objiciat. Aliquid enim capit laqueus, cum inter vanitates quas ingerit, semper redit ad animum æternæ veritatis status. Laqueus enim peccata sunt, et peccata nihil sunt, unde bona quasi quædam substantia sunt. Unde est: « Sine ipso factum est nil (Joan. 1, 3). »

VERS. 6. — « Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescet? » *Tuba in civitate clangit*, cum auctoritas divinæ veritatis in mente procedit. Hanc *populus* expavescit, quia cogitationum insolentia ab ipsis cognitione diffugit. « Si erit malum in civitate quod Dominus non fecit [al., fecerit]. » Malum sit in civitate, cum temptationis immoderantia versatur in homine. Hoc malum Deus facit, cum vel ad probationem, aut casum fieri dispensative permittit.

VERS. 7. — « Quia non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos prophetas. » Est ergo sensus: Facit Deus malum, sed divina plerumque intentio patientem non latet animum, nil enim tale in conscientia sit verbum, id est dicitur in effectum, cuius causæ providentiis nostris non ipse revelet arcanum. In hoc enim prophetant, quod ei servire sua provisione deliberant.

VERS. 8. — « Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? » Et est dicere: Diabolus cum sit tantæ subtilitatis, quanto spiritualioris potentiae, ipse nimicitate aviditatis irruget, quis carne præpeditus humana non extimescat? Dominus Deus per apostolum suum locutus est: « Resistite diabolo, et fugiet a vobis (Jac. iv, 7) : » quis non ad hoc providentiam adhibebit? (VERS. 9.) « Auditum facite in ædibus Azoti, et in ædibus terræ Ægypti. » Azotus interpretatur *incendium*. Monet noster vos sub sermone propheticō intellectus, ut in ædibus Azoti, id est in corporalibus membris nostris, quæ continuis uruntur desideriis, et in universis conscientiæ angulis,

A quæ indesinentibus contenebratur, secundum Ægypti nomen, angustiis, auditum, id est intelligibile facimus quod sequitur: « Congregamini, » inquit, « super montes Samariæ, et videte insanias multas in medio ejus, et calumniam patientes in penetralibus ejus. » *Super montes Samariæ congregari* jubentur, cum super fastuosas conceptiones exterioris custodiæ, quæ hypocrisis appellatur, considerationis eminentia præstare debere monentur; Samaria enī *custodia* dicitur, ut *insanias multas in ejus medio* videant, aliud nimirum mente intendere, aliud foris velle videri, in intima discretione perpendant; et quia ipsæ cogitationes calumniam sibi inferant, dum se diversa ab invicem, cogitare mundana, et divina facere pensant.

B VERS. 10. — « Et nescierunt facere rectum, dicit Dominus, thesaurizantes iniquitatem, et rapinas in ædibus suis. » *Rectum facere* nesciunt, quia rectitudinem qua ex quantulacunque ratione adverunt, facere dedignantur, secundum quod sentiunt. Moris enim Scripturæ est ut *nescire pro dedignari* ponatur, et etiam usus loquendi habet ut vir bonus **230** mentiri nescire dicatur. *Iniquitatem* sibi, et *rapinas in ædibus suis* thesaurizant, ut scilicet iniquitatem simulationis quia bene faciunt, et male intendunt, et rapinas sibi laudis alienæ pro magno reponant. Medium autem ejus, et penetralia, sive ædes, id est conscientiam, scilicet significant.

C VERS. 11. — « Propterea hæc dicit Dominus Deus: Tribulabitur, et circuietur terra, et detrahetur ex te fortitudo tua, et diripientur ædes tuæ. » Quod est, ex ipsis rationis sententia dicere: Multis, inquam, tribulationibus, abstinentiæ, et vigilarum, cæterorumque malorum, quæ sibi hypocritæ inferre solent crucibus, terra corporum ipsorum obsideri poterit, sed fortitudo interior ad favores extrinsecos tendens detrahi non desistit, et quidquid in ædibus continentur mentium, laudis amor diripit.

D VERS. 12. — « Hæc dicit Dominus: Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ; sic eruentur filii Israel, qui habitant in Samaria, et in plaga lectuli et in Damasco grabati [al., Damasci grabato]. » Duo crura de ore leonis pastor eruit, cum extremitates quas in favorum desiderio hypocritæ habuerant voluptatum, de diaboli ore pastor interior Deus eximit. Solent enim dum eis quod concupiscunt non suppetit, ad lineam tandem intentionis rectæ reverti: *Extremum auriculae* est, aliqua particula, vel minima sanioris intelligentiæ. *Sic filii Israel qui habitant in Samaria* eruuntur, dum eis aut propriæ ambitionis fructus adimitur, aut aliquod seminarium divini eloquii, quasi qua recalescant scintilla relinquuntur. *Israel filii* motus sunt ad Deum directanei; Samaria vero exterior, spreta interiori, custodia. Eruuntur autem in plaga, id est in regione lectuli, ubi videlicet mens eorum potiora inventuram se putabat fomenta peccati. Plaga ergo lectuli diverticulum est, in mente intendens humanæ laudi, ac si locus requiei. Dama-

scus *oculus sanguinis* dicitur. Is Damascus quasi pro grabato habetur, cum prava intentio etiam spe interdum falsa miseros mulcere videtur.

VERS. 13, 14. — « Audite et contestamini in domo Jacob, dicit Dominus Deus exercituum, quia in die cum visitare cœpero prævaricationes Israel, super eum visitabo, et super altaria Bethel, et amputabuntur cornua altaris, et cadent in terram. » Monet ergo eos sermo propheticus, ut audiant, id est intelligent, et docti ex auditione, et alios contestari non negligant. Et hoc dicit Dominus exercituum, ac si diceret: cui nulla inopia suberit ad facinus ulciscendum, quia, inquit, in die, in manifesta scilicet ultione, cum aperire cœpero simulationis eorum fucum, super altaria Bethel, quod dicitur *domus Dei*, id est super proposita eorum, qui se credi gestiunt vulgo templo Dei, visitabo, id est judicialiter crebrius imminebo, ita ut amputentur altaris cornua, id est palliatæ nequitiæ fastuosa fastigia; et in terram cadant, omnimodæ scilicet vilipensioni pateant. Altare enim hypocritæ est, quidquid in suo studio spectabile foris est.

VERS. 15. — « Et percutiam domum hiemalem cum domo æstiva, et peribunt domus eburnæ, et dissipabuntur ædes multæ, dicit Dominus. » Domus hiemalis est conscientia, quæ totius avaritiae atque malitiæ torpori pervia est. Domus æstiva est operum quasi bonorum habitudo forinsecæ, ac si quadam spirituali redundans gratia. Domus eburnæ pereunt, cum habitus sanctimoniam, atque cœlibatus candorem præferentes, in aperta probra pertransiunt. Ædes multæ dissipantur, cum multæ compositionis forinsecus affectata simulacra destruuntur.

CAPUT IV.

VERS. 1. — « Audite verbum hoc, vaccæ pingues, quæ estis in montibus Samariæ, quæ calumniam facitis egenis, et confringitis pauperes, quæ dicitis dominis vestris: Afferite, et bibemus. » Pingues vaccæ lascivi sunt ac superbi hypocritæ. Hi sunt in montibus Samariæ, quia timent de continentia exterioris custodiæ; hoc enim exprimit nomen Samariæ. Hi calumniam faciunt egenis, quia quæcumque agunt pro gloriâ, contra reclamationes faciunt sùæ intelligentiæ sanioris, ideo vere egentis. Pauperes confringunt, cum cogitatus humilitatem aliquando suadentes in se obruiunt. Dominis suis afferite et bibemus dicunt, cum ab hiis, quorum placito per bona opera deservirè gestiunt, favores exigunt, quibus ab sui dementationem quasi épotandis incumbunt. Verbum hoc vaccæ pingues audire monentur, ut sollicite truiscent quæ sibi mettentur.

VERS. 2, 3. — « Juravit Dominus Deus in sancto suo: Quia ecce dies venient super vos, et elevabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventibus. Et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et projiciemini in Armon, dicit Dominus. » In sancto suo Dominus jurat, cum in sua vera sanctitate hypocitarum fucatam ad jus aper-

A tum revocat, ut veritas scilicet ipsorum vitæ patescat. Dies super eos veniunt, cum declarationes eorum occultæ pravitatis ipsis occurront. In contis elevantur, cum sub dubio superbiæ statu feruntur. Qui enim in conto insidet, nunquam firmiter hæret. In ollis ferventibus reliquiæ elevantur, cum sensuitas tota per concupiscentias excandescens, ex operis nefarii prosecutione vulgatur. Reliquiæ enim pro operibus ponî solent, quia utique cogitationi superstant, ut est: « Reliquiæ cogitationis diem festum agent tibi (Psal. LXXV, 11). » Nota quod jam ad femininum genus transeat, ut eos a vigore justitiae effeminatos ostendat. Per aperturas altera contra alteram exeunt, cum fatiscentibus petulantium sensuum ollis, multo detegentibus sese nequitiis in ignominias proruunt. Altera contra alteram exit, cum turpitudinem propriam alteri videndam exponit. In Armon quoque projiciuntur, cum de criminis sumentes audaciam, de suis etiam fœdis actibus extolluntur, dejiciendi tamen juxta psalmum in ima sensus reprobi, dum allevantur (Psal. LXXII, 18); Armon enim sublimitas dicitur.

VERS. 4. — « Venite ad Bethel, et impie agite; ad Galgalam, et multiplicate prævaricationem. » Ad Bethel venire ironice commonentur, ut quasi templo Dei popularibus oculis ostententur. Impie, inquit, agite, id est in hac ipsa vestri 231 nominis celebratione nil aliud sciatis vos agere quam Deum, qui est veritas, abnegare. Galgala dicitur volutabrum. Ad volutabrum veniunt, et prævaricationes multiplicant, quia fit justo judicio sponte lapsis, ut in miseriis non subsistant (Psal. CXXXIX, 11).

VERS. 5. — « Et offerte mane victimas vestras, tribus diebus decimas vestras. Et sanctificate fermentato laudem; et vocate voluntarias oblationes, et annuntiate. » Mane victimas offerunt, cum erumpente aurora favoris, propria corpora magis ac magis macilare contendunt. Tribus diebus decimas offerunt, cum non pro laude humana, sed solius amore Trinitatis legitime vicitare se assentunt. Sanctificant fermentato laudem, quia in omni suo exercitio intentionis invicerant depravationem. Voluntarias oblationes vocant, cum non propter sua quæ nulla putari volunt diluenda mala, id se laboris insumere, sed ex solo Dei et virtutis amore clamant ut illud:

Oderunt peccare boni virtutis amore.

(Hor. lib. I Epist., ep. 46 vers., 52.)

Annuntiant cum sua latentia facta percelebrant. Sic enim volvistis, filii Israel, ita scilicet pro libito vestro actitare collibuit.

VERS. 6. — « Unde et ego dedi vodis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indigentiam panum in omnibus locis vestris, et non estis ad me reversi, dicit Dominus. » Proinde dat Deus stuporem dentium in cunctis urbibus eorum, cum in cunctis internis eorum statibus hebetudinem suggerit intellectum. His enim commolimus ac si quibusdam dentibus omnem scrupulum. Indigentia

panum in omnibus nostris locis est, cum divinæ consolationis edulium, quo nostra corda firmantur, omnibus spiritualibus nostris motibus abest. Quidquid enim rationale est locus propriæ animæ est.

VERS. 7. — « Ego quoque prohibui a vobis imbre, « cum adhuc tres menses superessent usque ad messem; et plui super unam civitatem, et super alteram non plui. » Ac si diceret: Quia post correctionem meam ad me dissimulavere reverti, ego quoque a vobis prohibui imbrèm, aspirationis vide licet supernæ temperiem. Et hoc *cum adhuc tres menses usque ad messem superessent*, cum nimirum adhuc initio, promotione, atque perfectione ab omni bonæ spei exspectatione corda distarent, id est ante quāni boni quidpiam Deo instigante proponerent. Solent enim hæc utiliter et dispensative sanctis aliquoties subtrahi, non usquequa relinquunt. *Super unam civitatem pluit cum rationem ad ea videndum quæ agenda sunt plene imbuit. Super alteram vero non pluit.* cum duritiam obstinationis pravo subducit affectui; unde in mensali oratur officio (*Dom. inf. Oct. Epiph.*), ut quæ agenda sunt, inquit, videant, et ad agenda quæ viderint convalescant. « Pars una compluta est, et pars, super quam non plui, aruit. » *Pars una compluitur cum benevolentia rationi attribuitur; pars vero altera non compluta aruit, cum affectualiti; juxta Apostolum, perficere non adjacuit (Rom. vii, 18).*

VERS. 8. — « Et venerunt duæ et tres civitates ad civitatem unam ut biberent aquam, et non sunt satiatæ; et non redistis ad me, dicit Dominus. » *Duæ et tres civitates ad unam veniunt civitatem ut aquam bibant, cum aut affectus, aut voluntas, sive etiam ut tres fiant ratione adjuncta ad intellectum, cui proprie proprium est divina sentire, consugiunt; ut nimirum inibi combibant sapientiæ salutaris stillicidium; sed non satiantur, quia ad nullius efficiæ redundantiam, quæ æstuantes refrigeret, adducuntur.*

VERS. 9.—« Percussi vos in vento urente, et in auragine multitudinem horterum vestrorum; et vinearum vestrarum. » Ac sic diceret: Quia nec sic ad me redistis *percussi vos vento urente*, desiderio scilicet præter modum æstuantur, qui non solum suo spiritu interiora consiccat, sed etiam exteriora infuscet. Multitudo horrorum, et vinearum auragine percuditur, cum honorum originalium, et actualium frequentia, sed et illa qua ex Deo debriamur intelligentia in pallorem hypocrisis demulatur, hæc enim natura est auruginis, ut in colorem subalbidum in hominibus se convertat et herbis. « Oliveta vestra, et ficeta vestra comedit eruca: et non redistis ad me, dicit Dominus. » *Per oliveta, cuius fructus est salubris et lucivomus, misericordiæ circa nos signatur affectus. Per ficeta, quorum succus est lacteus, pietas est, qua amicabiliter enutritur proximus. Miserere, inquit, animæ tuæ placens Deo (Eccli. xxx, 24). Nisi enim nostri primum miserescamus, proximo non condescendimus. Eruca hispidum et*

A morosum est animal; hypocrisis vero, quæ hæc absu mere dicitur, quem semel inficit non deserens, quot habet illa pilos, tot habet motus hæc ad inanis glo riæ distensionem pravos.

VERS. 10. — « Misi in vos mortem in via Ægypti, « percussi in gladio juvenes vestros usque ad capti vitatem equorum vestrorum; et ascendere feci « putredinem castrorum vestrorum in nares vestræ: « et non redistis ad me, dicit Dominus. » *In via Ægypti mortem in eos Deus mittit, cum in intentione sæculari, in eujus introitu mors est posita, scientiæ nostræ lucem contenebrari permittit. Juvenes nostros usque ad captivitatem equorum inibi percutit, cum quidquid piæ vivacitatis constat in anima usque ad incontinentiam, qua captiyantr corpora, undecun que dispèrire sinit. Equi et jumenta corpora sunt, unde est: « Et jumenta eorum in morte conclusit (Psal. lxxvii, 50). » Putredinem castrorum eorum in nares ipsorum ascendere facit, cum fetorem, pravamque opinionem corporalium quæ commiserint vitiorum, usque ad foedum sui ipsorum pudorem redundare concedit. Castra pro corporibus ponere in promptu est. « Egrediamur, inquit, ad eum extra castra impropterum ejus portantes (Heb. xiii, 13). »*

232 VERS. 11. — « Subverti vos, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhā, et facti estis quasi torris raptus de incendio. » *Sicut Sodomam et Gomorrhā Deus eos subvertit, cum perpetuale silentium, in quo rebellio nulla est, contra vitium, et per C populi cogitationum seditionem eos introrsum dimi nuit. Sodoma enim *pecus silens*, Gomorrah *seditio populi* dicitur. Fiunt quasi torris raptus de incendio, cum ambusti undecunque vitiorum rogis nihil in se habent residui de succo, aut semine genitivo. In torri enim neque succus, neque germen remanet. *De incendio* autem rapitur, qui non per se a vitiis voluntarie cohibetur, sed alterius disciplina violenter abstrahitur. Nec multum fructificat, cui voluntas bene operandi habitum ex delectatione non præstat.*

VERS. 12, 13.—« Quapropter hæc faciam tibi, Israel. Postquam autem hæc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui, Israel. Quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ, Dominus Deus exercituum nomen ejus. » Ac si diceret: Quæ, inquit, prædixi, pro meritis tibi inferam, at, postquam intulero, Deum tibi per flagella adventantem bono animi apparatu suscipe, ecce enim, id est præsto habes eum qui informat virtutis ubertate magnanimes, sed subinde novit excellentiam, quam indulxit per tentationum reflare vertigines, nec tamén a se pulsatos alienat, sed intimæ consolationis eloquium eis in necessitate suppeditat, faciens quidem in matutino nebulam, ut primordia nostra quibusdam misceantur malis, quia nemò repente fit summus, oportet enim ut gradiatur super excelsa terræ, nimirum comprimit rudem illam, et teneram excellentiam terrenitatis

nostræ. Deus exercituum nomen ejus, quia potens est
ulcisci transgressiones criminis alicujus.

CAPUT V.

VERS. 1. — « Audite verbum istud quod ego levo
super vos planctum, domus Israel. » *Verbum quod
super eos Deus levat jacentur audire, cum intel-
lectualem mentis ordinem, quomodo scilicet Deus
humiliat, et quibus solatiis mentem sublevat, mo-
nentur intelligere. Hoc verbum domus Israel planctus
est, quia nesciunt, hi qui ad Deum dirigi volunt,
utrum ipsa tentatio ruina, an salus sit. » Domus
Israel cecidit, non adjicit ut resurgat. » (VERS. 2.)
« Virgo Israel projecta est in terram suam, non est
qui suscitet eam. » *Domus Israel cadit, eum is,
qui cum Deo inter tentamenta principari debuerat
subsistere, non sufficit: Israel enim princeps cum
Deo est. Non adjicit ut resurgat, cum ex propria
lentitudine desperatus nunquam ad meliora respirat.
Virgo Israel in terram suam projicitur, cum eorum
sterilitas animi sub propria temeritate demittitur.
Non est qui suscitet eam, quia motus rationalis
exstinguitur, qui talium faciat revirescere conscientiam.**

VERS. 5. — « Quia hæc dicit Dominus: Urbs, de
qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea ce-
cum: et de qua egrediebantur centum, relinquuntur
in ea decem in domo Israel. » *De urbe mille egre-
diuntur, cum pii studii universitas a conscientia
solida derivatur, quæ plenitudo ad centum redi-
gitur, dum remota spirituali exuberantia ad externa,
et ut ita dixerim, publicæ humanitatis bona restrin-
gitur. Centenarius enim millenarii pars est decima,
et homo decimus in rationali creatura. Centum
quoque extenuantur in decem, quando etiam abjecto
ipso communi ac naturali bono, ad puram deponitur
sensualitatis hebetudinem. Denarius namque id in-
niuere invenitur, quia videlicet ipse quinarius in
interiori et exteriori sensualitate geminatur. Unde
cuidam lucri sui gratia dominium super decem ci-
vitates attribuitur (Luc. xix, 17).*

VERS. 4, 5. — « Quærite me et vivetis. Et nolite
quærere Bethel, et in Galgalam nolite intrare,
et in Bersabee non transibitis, quia Galgala ca-
ptiva ducetur, et Bethel erit inutilis. » *Quod est
dicere: Si vos, qui ad Deum dirigi operæ pretium
aestimare debueratis, me quæreretis, vitale procul
dubio saperetis. Porro quia domus Dei videri hypo-
critis præsumptione gestitis, et clam involvimi
vitiorum volutabris, et ad puteum septimum, qui
est Bersabee, vel etiam i[pu]teum satietatis, quod est
humanitatis vorago, quæ quaternario exteriori, et
interiori ternario constat, misera vos aviditate im-
mergitis, sciatis indubie quia clandestinæ vestræ
serdes deprehensæ ducentur in publicum, et illud
Dei, quod vos esse simulatis in nullo vobis præderit
templum.*

VERS. 6. — « Quærite Dominum, et vivite: ne
forte comburatur ut ignis domus Joseph, et devo-
rabit, et non erit qui exstinguat Bethel. » *Joseph*

A interpretatur augmentum. Conscientia ergo, cuius tota intentio exterioris famæ augmento commilitat, comburitur, cum concupiscentiis intro addicitur; domus Dei, quod est Bethel non vera, sed imagina-
ria, ita ut non sit, devoratur, quia a fructu opinionis magnæ privatur.

VERS. 7, 8. — « Qui convertitis in absynthium
judicium, et justitiam in terra relinquitis. Fa-
cientem Arcturum, et Orionem, et convertentem
in mane tenebras, et diem nocte mutantem. » *Judicium in absynthium convertunt, qui dulcedinem,
qua Dei suavitas prægustatur, in temporalem glo-
riam, qua Deus amaricatur, perverso judicio intor-
quere non metuunt. Absynthium enim est quidquid
infructuoso corporum supplicio quæsitum est. Justi-
tiam in terra relinquunt, cum in terrenis cupidita-
tibus remanentes veram ipsius justitiæ, quæ Deus
est, essentiam spernunt. Hæc justitia Arcturum et
Orionem facit, cum quidquid præclarissimæ sancti-
tatis et in prælatis reperitur, et subditis creat et*

B 233 instruit. Non abs ré enim Arcturum prælatos
intelligas si boitem cum plaustro consideras. *Tene-
bras in mane convertit, cum obscuritatem conscien-
tiarum in crepusculum aspirationis divinæ reducit.
At diem nocte mutat, cum splendorem hypocrisy, aut in præsentि propriæ retectione nequitiae vel in
futuro perpetua cæcitate condemnat. » Qui vocat
aquas maris, et effundit eas super faciem terræ,
Dominus nomen ejus. » *Aquas maris* vocat qui ad
sui amorem errore fluitantia, et internis pestibus
amaricata, sed et cupiditate inexplebili salsa corda
contrahit et elevat. *Super faciem terræ eas effundit,*
cum ad considerationem sue veteris delinquentiæ
eorum contemplationes extendit. Terra enim pro
peccatore ponitur, ut est: « Terra es; » *Dominus
ejus nomen est*, qui aliud vas in honorem, aliud in
contumeliam facere potest (Rom. ix, 21).*

VERS. 9. — « Qui subridet vastitatem super ro-
bustum, et depopulationem super potentem af-
fert. » *Super robustum vastitatem subridet, cum
eum, qui internæ sibi fortitudinis gloriam arrogat,
ad propatulæ desolationis infamiam universorum
cachinnis exponendo declarat. Depopulationem super
potentem affert, cum interiores, quas se habere
simulat virtutum copias, ad exteriorem impoten-
tiæ, et vitii inertiam redigendo deplet.*

VERS. 10. — « Odio habuerunt in porta corri-
pientem, et loquentem perfecte abdominali sunt. » *In porta corripit, qui judicialiter quæpiam co-
arguit. In porta enim antiquitus exerceri solere
judicia non nemini certum est. Odio ergo habent
in porta corripientem, qui ægre ferunt non ex te-
meritate, sed ex veritate causantem. Perfecte lo-
quentem abdominali sunt, cum aliorum lenociniis as-
sueti, eos, qui sincere sua vitia corripiunt, exse-
crantur.*

VERS. 11. — « Idcirco, pro eo quod diripiebatis
pauperem et prædam electam tollebatis ab eo,
domos quadro lapide ædificabitis et non habita-

« bitis in eis. » *Pauperem diripit*, qui a bona intentione quempiam dissipat et abducit. *Prædam electam ab eo tollit*, qui quoī pretiosius et electus in homine est, spiritualia utique bona perversa dehortationē subvertit. *Domos quadro lapide ædificant*, cum virtutibus immutata quasi auctoritate constantibus conscientias suas eminere demonstrant; sed in eis non habitant, quia in earum dominio, Deo eorum vitia revelante, nimis perfunicorie perseverant.

VERS. 12. — « Vineas amantissimas plantabis, et non bibetis vinum carum, quia cognovi multa scelera vestra, et fortia peccata vestra. » *Vineas amantissimas plantant*, cum spiritualia bona mirabilis alacritate, et multa videntium gratulatione propagant. Sed *vinum earum non bibunt*, dum nulla spiritualis mercedis exteriori intenti retributione sese resciunt. *Multa scelera eorum cognoscit*, tanto nimirum plura, quanto occultiora, et quo occultiora, eo incorrigibilia. *Peccata eorum sunt forlia*, quia spiritualia nimirum sicut in nullo pudori, ita et correctioni neutiquam patentia. « Hostes justi accipientes munus et pauperes in porta deprimentes. » *Hostes justi, id est justitiae sunt*, quia munus a ditiore accipiunt et indecirco pauperes in porta, id est judicio deprimunt.

VERS. 13. — « Ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est. » *Prudens in tempore illo tacere jubetur*, quia in salicibus in medio Babylonis dispensative organa suspenduntur (*Psal. cxxxi, 2*). Tempus malum est, non illud quod a Domino, et membris ejus nondum advenit, sed quod reprobis semper paratum est (*Joan. vii, 6*).

VERS. 14. — « Quærite bonum et non malum ut vivatis; et erit Dominus exercituum vobis cum siue dixistis. » Ac si diceret: Vos vobis Deum in vobis habitare ascribitis, quod jam in figura Bethel audistis, sed id falso. At vero quærite bonum, et non malum si vivere vultis, et tunc vere Deus non aberit vobis. (VERS. 15.) Odientes ergo malum lumbos præcingentes, diligite bonum, lucernas tenentes, in vorta id est in aditu cogitationis *judicium discretionis statuite, si forte reliquiis Joseph Deus misereatur*, id est si alicui bonæ intentioni residuae eorum, qui mundalibus augmentis aspirant adminiculari dignetur. Quod dicit *forte* Hebraici moris est, ut ambiguum pro certo certum ponatur pro *ambiguo*, ut illud: Forsitan inimicos eorum humiliasset (*Psal. lxxx, 15*).

VERS. 16. — « Propterea hæc dicit Dominus: In omnibus plateis planctus, et in cunctis quæ foris sunt, dicetur vœ vœ; et vocabunt agricolam ad luctum, et ad planctum eos, qui sciunt plangere. » (VERS. 17.) « Et in omnibus viis erit planctus, quia pertransibo in medio tui, dicit Dominus. » *In omnibus plateis planctus est*, cum in omni mentis et actus dispersione nihil de gaudio cœlesti requiritur, sed in quoque negotio sola luctu digna tractantur. *In cunctis quæ foris sunt, vœ vœ dicitur*,

A cum non solum in ipsa enormi dilatatione animorum, quæ signatur nomine platearum, sed in omni forinseca administratione miseria accersitur (vel congerminatur) animarum et corporum. *Agricola ad luctum vocatur*, cum quilibet prædicator, cui mentium votiva cultura dignoscitur, dira super obduratos compassione movetur. Qui sciunt plangere vocantur ad *planctum*, cum hi, quibus a Deo pietas est insita, ad alienum miserabiliter illacrymantur exitium. *In viis quoque est planctus, in omnibus nimirum qui alias exemplis norunt erudire vitalibus*. Deus in medio eorum pertransit, cum ne ad modicum quidem in ullius eorum corde substitit.

VERS. 18. — 234 « Vœ desiderantibus diem Domini, ad quid eam vobis? Dies Domini ista, B « tenebræ, et lux. » *Diem Domini desiderat*, qui vanis favoribus dementatus qualem se vulgo prædicari audit esse se putat. Ad suum ergo vœ, et ad tenebras exoptat, qui non ad conscientiam, sed ad fabulosa respectat. (VERS. 19.) « Quomodo si effugiat vir a facie leonis, et occurrat ei ursus, et ingrediatur domum, et innitatur manu sua super parietem, et mordeat eum coluber? » *Vir a facie leonis effugit*, cum multi arduum vivendi statum aggredi metuunt, verentes utique ad se versus instigare diabolum, qui majori eos face perurgeat temptationum. Quasi ergo evitantibus diabolum occurrit ursus, carnalis videlicet quilibet appetitus, leone quidem lentior, sed ad subigendum pervalidus. *Quem subinde extimescens domum ingreditur*, cum ab exteriori diffusione intra conscientiæ suæ ibi septa colligitur. Ibi manu sua super parietem innititur, cum obstaculo quasi invisibilis conscientiæ operis sui intentionem contutari posse arbitratur. Sed ibidem mordetur a colubro, cum ad hominum oculos se subornans remissius agere disponit interius coram Dœo, sique dum singula quæque præcavet, torporis intimi contingit sibimet interire veneno. Quod totum in hypocrita militat, qui dum veraci studio timent irritare diabolum, ad homines habitu palliato param curant intra mentis suæ vitiari recessum: unde sequitur.

VERS. 20. — « Nunquid non tenebræ dies Domini, et non lux, et caligo, et non est splendor in ea? » Quod est dicere: Vos de die judicii quasi de ultima-vestra sorte tractatis, sed diem Domini in praesenti noveritis, qui non salubriter vobis illucescat, sed per illationem sensus in vobis reprobi tenebrescat.

VERS. 21. — « Odi, et projeci festivitates vestras; et non capiam odorem cœtuum vestrorum. » Deus festivitates eoram odit et projicit, cum opera inania, quæ vulgi conspectibus hypocritæ solemnizant, exosa se habere retegendo eorum iniquitates ostendit. *Odorem cœtuum eorum non capit*, cum quidquid beneficiorum publice coacervare videntur, divinæ sensus majestatis a se indignanter excludit.

VERS. 22. — « Quod si attuleritis mihi holocau-
stomata, et munera vestra, non suscipiam et
vota pinguium vestrorum non respiciam. » *Holo-*
caustumata ab eis Deo afferuntur, cum in omni
specie, et per cruces innumeras, quæ vix, aut
nullo modo a sanctis ferri videas, eorum corpora
macerantur. Nec mireris quod Deo offerri hæc dicun-
tur, cum non offerantur Deo, sed vulgo; scias vero
quod in Scripturis multa non ut sunt in re, sed
nti sunt in opinione ponantur. Munera eorum
non suscipiuntur, et vota pinguium non respiciuntur,
quia quidquid sub Dei nomine quamvis magno impendio peragatur, quidquid uberioris beneficentiae instar pinguedinis in proximum prærogatur,
quia juxta Apostolum, extra charitatem sit, a Deo minime respectatur (I Cor. XIII, 3).

VERS. 23. — « Aufer a me tumultum carminum
tuorum; cantica lyræ tuæ non audiam. » Quidquid hypocritæ ad sui protelandam memoriam
libros cedendo conscient, in Dei auribus non nisi
tumultus est, cuius momentanea laus solum fructus
est. *Cantica lyræ non audiuntur, cum affectata eorum eloquentia, quæ prædicationi inservit, a Dei aure disploditur. Quo contra eidam electæ dicitur: Sonet vox tua in auribus meis, quia vox tua dulcis (Cant. II, 14).*

VERS. 24. — « Et revelabitur quasi aqua judicium, et justitia quasi torrens fortis. » *Quasi aqua judicium* revelatur, cum veritas status eorum instabiliter palliata, ac si aquis superficie tenus adoperta, cito lapsu denudatur. *Justitia quasi torrens fortis* efficitur, cum justo Dei examine totius hujus fucatæ sanctitatis simulacrum, quasi quedam fluxu rapido proturbatur.

VERS. 25. — « Nunquid hostias et sacrificium obtulisti mihi in deserto quadraginta annis, domus Israel? » *Hostias et sacrificium in deserto domus Israel quadraginta annis non offerunt, cum deserentes Deum, et deserti a Deo licet evangelice et legaliter vivere videantur, nec hostiam, qua hostem diabolum subigant, nec sacrificium, quo Deo spontanee inserviant, faciunt, qui quasi ad Deum directanei videri volunt.*

VERS. 26, 27. — « Et portasti tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, fidus dei vestri, quæ fecisti vobis. Et migrare vos faciam trans Damascum. » *Tabernaculum Moloch suò portant, cum delubrum libidinis mentem suam facere non formidant, licet tabernaculo quasi continentis corporis bono exterius habitu illud obvoltant. Moloch autem ipse est Priapus. Portant etiam imaginem idolorum suorum, et sidus dei sui quæ sibi fecerunt, cum mentem occupant pene indelebili affectatione vitiorum, specialius tamen quadam concepti fastus veluti siderea spectabilitate insigniri se appetunt. Trans Damascum migrare eos facit, cum intentionem criminosæ voluntatis ad operis executionem, quod est trans Damascum,*

A id est oculum sanguinis, exceedere eos sinit. Oculus enim sanguinis intentio est peccati.

CAPUT VI.

VERS. 1. — « Væ qui opulenti estis in Sion, et considitis in monte Samariæ, optimates capita populorum, ingredientes pompaticè domum Israël! » *Opulenti sunt in Sion, qui in plenitudine divinæ speculationis sese præeminere præsculpunt, et in monte Samariæ, id est in excelentiæ exterioris cautelæ confidunt. His instat vae, judicium utique damnationis æternæ. Hi sunt optimates capita populorum, qui de se nihil nisi supremum cogitant, et semper impatientes consortium, tam loco quam opinione cunctis præferri desiderant. Domum Israel pompaticè ingrediuntur, cum animum, quem ad Deum exporrigi decuerat, solis pomparum affectionibus imbuunt.*

VERS. 2. — « Transite in Calane et videite, et ite inde in Emath magnam, et descendite in Geth Palæstinorum, et ad optima regna quæque horum; si latior terminus eorum termino vestro est. » *In Calane transire, et videre jubentur, ut nimirum status cæterarum omnium mentium quantum sibi possibile est, metiantur. Calane enim interpretatur omnis. Inde Emath magnam ac si specialiter eant, quosque procul dubio magnificos in scelerum perpetratione attendant. Emath vero sanguis dicitur, et sanguis peccatum est. Inde in Geth Palæstinorum descenditur, cum ad eos, qui temporalibus desideriis debriantur, et tamen nulla sibi arribent, nisi quæ aut vi, aut clam, aut precario extorquentur, consideratione venitur. Geth interpretatur torcular, Palæstini, qui et Philistæi, potionem carentes. Optima quæque horum regna sunt principaliora quorumque vitæ proposita. Perpendere ergo jubentur, si terminus eorum termino illorum latior sit; utrum utique arrogantia eorum, et atrocitas cupiditatis, qui facinora patenter admittunt, tanta habeatur, quanta in hypocitarum mentibus efferari, ac dilatari dignoscitur. Tanta enim est latitudo, quanta opinionis propagandæ ambitio, quæ in his siquidem multo quam in Emath magna, sive in Geth Palæstinorum invenitur acrior.*

D VERS. 3. — « Qui separati estis in diem malum, et appropinquatis solo iniquitatis. » *In diem malum* separantur, qui per discrepantiam in præsenti morum sic a bonis discernuntur ut ad diem malum ex hoc perducti, magis egregii ex integrò tunc a bonorum societate reddantur. *Solo iniquitatis appropinquat, qui scienter diaboli regno nunc se immergit, et implicat.*

VERS. 4. — « Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris. » *In lectis eburneis* dorinit, qui in falsa dum advivit castitatis securitate quiescit. Elephas enim, unde ebur, frigidæ naturæ est animal. *In stratis suis lasciviant, qui sub fama continentiae tanto licentius petulantiae, atque voluptati inservire proponunt.*

VERS. 5. — « Qui comeditis agnum de grege, et cœvitulos de medio armenti. Qui canitis ad vocem psalterii. » *Agnum de grege* comedit, qui ad suæ imitationem nequitiae et alios quosque rudes sibi incorporare contendit. *Vitulos de medio armenti* comedit, qui quoslibet hebetes, et lascivos de eorum conformitate, qui non norunt nisi matura sentire sublatos, suæ sectæ asciscit. *Ad vocem psalterii* sed non in psalterio canunt, qui bona opera, sed non pro boni operis intentione perficiunt. *Psallere enim pro bono opere* poni reperitur ubique psalmorum. « Sicut David putaverunt se habere vasa cantici. » Ac si diceret : Quod David instituit, imo exsecutus ad sanctæ significantiam operationis, hoc isti sibi ascribunt ad causam jactantiæ et elationis.

VERS. 6. — « Bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti, et nihil patiebantur super contritione Joseph. » *In phialis vinum* bibunt, cum de exemplo fragili temporalis materiam jucunditatis ex qua debrientur ad Dei oblivionem assumunt. Et hoc faciunt *unguento optimo* delibuti, plane similitudine virtutis non ipsa virtute tanquam superficiem cutis crnati. *Super contritione Joseph* nihil patiuntur, qui ad augmentum sœculare tendentes nequaquam suer commodi spiritualis detimento tristantur.

VERS. 7. — « Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantium, et auferetur factio lascivientium. » *In capite transmigrantum* migrant, qui præ cœteris transgressoribus et transgrediuntur et peccant. *Factio lascivientum* aufertur, cum tota simulatio eorum, qui sub jactura pudoris de castitate se jactant, ad veritatem sui turpis habitus denudatur.

VERS. 8. — « Juravit Dominus in anima sua, dicit Dominus exercituum : Detestor ego superbiam Jacob, et domos ejus odi, et tradam civitatem cum habitatoribus suis. » *In anima sua* Deus jurat, cum ad jus voluntatis suæ tales tandem aspirando revocat. *Superbiam Jacob* detestatur, cum eorum, qui sua se vitia supplantare sibi arrogant, sibimetipsis dignos detestatione demonstrat. *Domos ejus odi*, cum mentium conceptacula, in quibus apud se de se gloriatur, odio digna ostendit. Unde *civitatem cum habitatoribus* tradit, cum ipsam conscientiam cum universis suis moribus per confessionem ad sui prodictionem cogit.

VERS. 9, 10. — « Quod si reliqui fuerint decem viri in domo una, et ipsi morientur? Et tollet eos propinquus suus, et comburet eum, ut efferat ossa de domo. » *In domo una decem viri reliqui sunt*, cum in una conscientia duo quinarii sensualitatum, vacante jam pravo post confessionem opere, tanquam soli subsunt. *Et ipsi moriuntur*, cum a consueta sua aviditate perimuntur. *Propinquus suus eos tollit*, cum 236 ab insimo eas appetitu ratio fidelius cœteris eis propinqua sustollit. Eos quoque comunit, cum pii desiderii æstu ipsas ad purum examinare contendit. Et hoc facit, ut ossa de domo

A efferat, quidquid videlicet interioris duritiæ latet per confessionem foras excludat.

VERS. 11. — « Et dicet ei, qui in penetralibus domus est : Nunquid adhuc est penes te? Et respondebit : Finis est. Et dicet ei : Tace, et ne recorderis nominis Domini. » Dicit, haud dubium quin propinquus, noster utique spiritus ei, qui est in penetralibus, scilicet carnalis affectus nostris medullis ingenitus. Interrogat si est adhuc penes eum, aliquid videlicet de serupulo peccati, quod intrinsecus mordeat eum. Ille respondebit : *Finis est*, quia ignis concupiscentiarum sopitus est. Cui ille infert ut taceat, nimirum ut nullo modo pro tantilla, et forsitan momentanea animi quiete se erigit. Recordari nominis Domini eum vetat; quod non est aliud, nisi

B quod oblivioni hoc ipsum nullatenus tradat. Quorum enim obliviscimur, recordari dicimur. Qui ergo interdum oblitus tandem ejus sese commemorat, procul dubio sine intermissione non orat. Eum plane nominis Domini non æstimo recordatum, qui quasi tumentes super se fluctus legitur timuisse Deum.

VERS. 12. — « Quia ecce Dominus mandabit, et percutiet domum majorem ruinis, et domum minorem scissionibus. » *Dominus* mandat cum clementer aspirat. *Domum-majorem ruinis* percutit, cum diffusorem et spatiosorem illum mentis habitum, qui carnalis dicitur appetitus, conquassat et obruit. *Domum minorem scissionibus* percutit, cum ipsam rationem quæ subtilior, et ex natura intime discretionis quodammodo augustior est, adversus suos motus in seipsa continua duellione subdividit.

VERS. 13. — « Nunquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis? » *In petris equi* non currunt, cum in mentibus postquam ex Deo contra vitia induruerint, ferales ac lascivi motus non se ingerunt. *In bubalis* non aratur, cum per motus effrenos, et impatientes jugi mens nullatenus aliqua subversione piæ cogitationis attingitur.

VERS. 14. — « Quoniam convertisti in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in absynthium? Qui lætamini in nihilo, qui dicitis : Nunquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua? » Ac si diceret : Aliquando cum adhuc morem sœculo gereretis, vestræ rationis dulcedinem in sœcularium negotiorum amaritudinem vertebatis, et inde suboriri vobis poterat fructus justitiae, hoc in absynthium, quod alibi cepas, et allia vocal Scripturæ (*Num. xi, 5*), solebatis inverttere, in hac quæ nihil dici potest temporalitate pro momento lætantes, et potentiarum manuum cornua solo vestro robore, et ingenii acumine vos assumpsisse jactantes. (VERS. 15.) « Ecce ego suscitabo super vos, domus Israel, dicit Dominus exercituum, gentem, et conterent vos ab introitu Emath usque ad torrentem deserti. » Deus gentem super domum Israel suscit, cum novæ cogitationis genus in animo cum Deo dirigi volente, pœnitudine concepta, viviscat. Emath, ut superius dixi, sanguis interpretatur. *Ab introitu ergo Emath usque ad torrentem deserti* con-

teruntur, id est a prima delectatione peccati, usque-
quo ex omnimoda mundi desertione sapientiae in
nobis sacerularis, aqua excrescente divini amoris,
æstate sicetur.

CAPUT VII.

VERS. 4. — « Hæc ostendit mihi Dominus Deus : « Et ecce factio locustæ in principio germinantium « serotini imbris, et ecce serotinus post tonsorem « [al., tonsionem] regis. » Hæc, inquit, quæ dicturuſ sum ostendit mihi Dominus Deus. Ecce, inquit, factio locustæ in principio germinantium serotini imbris, videlicet Deus compositor nostræ ad probationem temptationis, et in Sina enim, quod est temptation, et in sancto, id est in sanctitate nobiscum diversatur, in principio nostræ institutionis, quando tamen ex divino amore compungi incipimus, is enim est imber serotinus, ad cuius motum in omnium plane virtutum germen erumpimus. Ecce, inquit, factio locustæ. Ac si diceret : Accessisti ad servitatem Dei, sta in justitia ei timore (*Ecclesi. ii, 2*), quia ecce, id est ad subitum tibi insiliet, Dei tamen nutu, mordacitas suggestionis pravæ. Locusta enim ore laedit, in frigore torpet, sic tentatio cordi admissa consumit, reprimitur adversis, prosperitate movetur. Tonsor regis brucus ad litteram vocabatur, et ideo tonsor quia residuum locustarum solo tenus attondere videbatur. Regis autem dicitur, quia sine regis omnium permissu nihil agere sinebatur. Brucus itaque tonsor est, cum capitalis cujuslibet vitii usus indesinens menti devastandæ invisibiliter superest. Post hunc tonsorem serotinus redit, cum exasperante, imo urgente peccato, quasi ad extremam compunctionis medicinam mens universa repente concedit. Bruchi autem naturam scimus, loco qui insederit donec reddat exesum, minime dimoveri.

VERS. 2. — « Et factum est, cum consummasset comedere herbam terræ, dixi : Domine Deus, propitius esto, obsecro. Quis suscitabit Jacob, quia parvulus est ? » *Herbam terræ comedere consummat*, cum tentatio spei internæ viorem **237** extenuat. Jacob quia parvulus est, minime suscitatur, quia rufus animus, et a veteri consuetudine neendum viriliter resipiscens, nunquam a suo torpore levatur, nisi per illapsum gratiae fulciatur. (VERS. 3.) Vox hæc spiritus est, de sua in se ad Deum miseria conquerentis. Miseretur itaque, ostensus subinde menti et alterius modi casus.

VERS. 4, 5, 6. — « Et ecce vocabat judicium ad ignem Dominus Deus ; et devoravit abyssum multam et comedet simul partem. » Si causam pro effecto ponamus, *judicium pro ratione intelligere* possumus. *Judicium* igitur ad ignem Dominus vocat, cum rationis auctoritatem concupiscentialibus flamnis addemnat. *Abyssum multam* devorat, cum prærupta ingenia, et eujusdam profundæ perspicacitatis extremum obnubilando adnihilat. *Partem simul comedit*, quia licet statum suum, in quantum dilabitur, adhuc metiri et dolere possit, quorsum tamen Deo permittente ducatur, et quos cœpti mali

A exitus habeat, quasi partim cæcutiens non agnoscit. Ad reprimendam ergo mortis instantis rabiem, partitatem suam clamans spiritus Deo noster ingeminat, et prosequente mox gratia non siendum quod proposuerat dictat. Unde necesse est, ut quibus erudiamur, et alia ostendat.

VERS. 7, 8. — « Et ecce Dominus stans super murum litum, et in manu ejus trulla cæmentarii. » Et dixit Dominus ad me : Quid tu vides. Amos ? et dixi : Trullam cæmentarii. » *Dominus super murum litum* stat, cum super nostræ propugnaculum, quibus diabolo paramus obsistere Dominus auxilium latus assistere, certo animorum nostrorum experimento se monstrat. *Murum autem litum* vocat, quia Deus eum remota vitii scrupulositate complanat, et contra pluvias temptationum munit et roborat. *In manu Dei trulla cæmentarii* est, quia in ejus arbitrio efficientia nostræ tuitionis. Amos dicitur *populus avulsus*. Ille enim avellitur, cuius cogitatio Dei timoris intersticio a mundi amore deducitur. Amos ergo quid videat recogitur, et *trulla cæmentarii* videri respondet, quia Dei officio calx divini caloris nostræ terrenitati adjuncta, semper nostris animis ad tutelam adhibenda monstratur. « Et dixit Dominus : Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel. Non adjiciam ultra superinducere eum. » (VERS. 9.) « Et demonstrentur excelsa idoli, et sanctificationes Israel desolabuntur, et consurgam super domum Jeroboam in gladio. » *Dominus* dicit cum animo suis motibus respondenda suggerit. Notandum quod cuique visioni præponitur : Ecce, ut repentinus insinuet titillationum, vel diversorum habituum superstitiones menti humanæ. *In medio populi sui Israel trullam* Deus ponit, cum ministerium subsidii sui, quo paratus est omnibus qui tentantur auxiliari, omnibus in evidenti proponit. *Non adjicit ultra superinducere eum*, cum exigente merito suo, apud se cogitatu judicat dignum se, cui Deus subtrahere debeat, suæ opitulationis obstaculum ; hoc namque, quo munitur maceria contra tempestatis impetum, videtur significare cæmentum. *Excelsa idoli* demoliuntur, cum superbiæ singularitas diabolo nos colaphizante deponitur. Quid est enim excelsus idoli, nisi quoddam insigne spectaculi ? Unde D et spectabiles dicimus quos ex sua opinione miramur. *Sanctificationes Israel* desolantur, cum crassæ religionum species et magni nominis umbræ quotidiana devolutione coquuntur. *Super domum Jeroboam in gladio* consurgitur, cum super conscientiam solis per hypocrism temporalibus aspirantem vitiis adequantibus militatur. Gladius enim peccatum grave significat. David enim de gladio maligno se eripi rogat (*Psalm. cxliii, 10*).

VERS. 10. — « Et misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israel, dicens : Rebellarvit contra te Amos in medio domus Israel, non poterit terra sustinere sermones ejus. » Amasias interpretatur robustus et frigidus; Jeroboam temporalis. Robustus et frigidus sacerdos est Bethel, cum

quis hypocrita fortis opere, sed frigidus mente, **A** saecum ducatum, ac si Dei sit templum, præbere se posse pollicetur; qui ad Jeroboam regem Israel mittit, cum se ei ex temporalitatis amore, cuius regimino, cum a Deo deberet dirigi, se meminit dirigendum tradidisse, committit. Amos, inquit, contra te rebellat in medio domus Israel, tua nimirum cogitatio a mundi volens avelli lasciviis tibi ipsi intra te rebellis est. Non poterit terra sustinere sermones ejus, non poterit utique humani corporis fragilitas tolerare nimietatem continentiarum ejus.

VERS. 11. — « Hæc enim dicit Amos : In gladio morietur Jeroboam, et Israel captivus migrabit de terra sua. » Ac si diceret : Temporalitatis amor in malum semper capitale relabitur, et Israel sicutius corporis sui libertate emigrando privabitur. (VERS. 12, 13.) « Et dixit Amasias ad Amos : Qui vides, gradere, et fuge in terram Juda, et comedere ibi panem, et ibi prophetabis. Et in Bethel non adjicies ultra ut prophetes, quia sanctificatio regis est, et domus regni ejus. » Qui vides, inquit Amasias, gradere, id est, qui prospicis omnes pœnitentiali confessione in fine posse salvari, tuis interim dum sespes es legibus utere. Fuge in terram Juda, salutem tuam ultimæ confessioni reservata. Ibi panem comedere, in hac videlicet intentione temporalibus jocunditatibus satiare. Ibi prophetabis, sub hujus procul dubio spei providentia 238 permanebis. In Bethel non adjicies ultra ut prophetes, contra mores utique qui hospite Deo digni ab omnibus judicantur, contentus honore præsentium de futuris tractare desistes. Quia sanctificatio regis est, et domus regni ejus, quod est : Nisi plane nos, qui ita laudamus, pro sanctis Deus haberet, et in nobis regnare deligeret, nunquam nostris actibus laus tanta succederet.

VERS. 14, 15. — « Et dixit Amos ad Amaziam : Non sum propheta, et non sum filius prophetæ, sed armentarius ego sum vellicans sycomoros. » Et tulit me Dominus cum sequerer gregem. Amos ad Amaziam loquitur, cum spiritus noster instinctu hypocrisis quasi ratiocinans refragatur. Non sum, inquit, propheta, nulla plane, ut de meo fine determinem, præemineo providentia. Non sum filius prophetæ, quia nec seminarium nedum prudens sim accepi prudentiæ. Armentarius vero sum vellicans sycomoros, discretiones procul dubio et pondera quorumque sapientium prosequens in opere et verbo. Sycomoros, q̄os beatus Hieronymus rubos dicit, vellicans, non de futuris quæ attingere nescio, sed de instantibus animi mei passionibus moraliter mecum tractans. Non enim de crastino cogitare fas est, ubi sufficiens diei malitia sua est. Recte per rubum notatur passio, quem esse constat folio et fructu rubeo. Tulit me Dominus cum sequerer gregem, sustulit utique me a mundo cum despiciendo ab ipso sæcularem sequerer hebetudinem. Grex enī proprie ovium dicitur, sic armentum boum, et oves pro fatuitate ponuntur, ut est :

Sicut oves in inferno positi sunt (Psal. XLVIII, 18). » Et dixit Dominus ad me : Vade propheta ad populum meum Israel. » Dominus dicit, cum rationi sentienda instinguit. Vade, inquit, ab inepta simplicitate, et populo cogitationum cum Deo dirigi quærentium ad cautelam provide.

VERS. 16. — « Nunc audi verbum Domini : Tu dicis : Non prophetabis super Israel, et non stillabis super domum Idoli. » Verbum audit, qui intelligit. Non prophetat super Israel, qui nulla mentem provisione castigat. Non stillat super dominum idoli, quicunque paulatim non inflectere studet conscientiam peccati. Stillare enim pro decidere solet poni. Super dominum ergo idoli stillat, qui in sua consideratione hypocrisis vires extenuat.

VERS. 17. — « Propter hoc, hæc dicit Dominus : Uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui et filiae in gladio cadent, et humus tua in funiculo metietur, et tu in terra polluta morieris, et Israel captivus migrabit de terra sua. » Uxor hypocrisis delectatio est voluntatis. Hæc in civitate fornicatur, cum ad laudes extrarias in mente prostituitur. Filii et filiae in gladio cadunt, cum fortes et infirmi habitus animi sub criminis malo ruunt : Humus ejus in funiculo metitur, cum ad quantitatem eujuspiam perpetrandi peccati corporis officium non negatur. In terra polluta moritur, cum in execuzione carnalis desiderii spiritus omnis extinguitur. Israel captivus de terra sua migrat, cum animus a directione deficiens, a sua soliditate interna ducitur, quod terra significat.

CAPUT VIII.

VERS. 1, 2. — « Hæc ostendit mihi Dominus Deus, et ecce uncinus pomorum : Et dixit : Quid tu vides Amos ? et dixi : Uncinum pomorum : Et dixit Dominus ad me : Venit finis super populum meum Israel. » Dominus hæc ostendit cum menti intelligenda proponit. Et ecce uncinus pomorum, quia subito pulsat animum, dum talia cogitantur qualiumque repræsentatio meritorum. Quasi unco enim fructus trahitur, cum mente timore contracta, in quam sortem sit deventura prospicitur. Interrogatur quid videat, cum ad Dei cogitando delata judicium, apud se discutitur, quid de se sentiat ; sed mox ei ingeritur quem suæ fructum actionis exspectat. Super populum, inquit Dominus, meum finis venit, cum perversæ cogitationi, quæ eatenus se cordi ingesserit, cohibitorius modus accedit.

VERS. 3. — « Non adjicte ultra, ut pertranseam eum. » Et stridebunt cardines templi. Ultra Deus eum non pertransit, quem locali jam aspiratione perfundit. Cardines templi strident, cum præcordialiores bonæ conscientiæ sensus a facie pristini erroris exulant. Καρδία enim Græce, unde et cardines dicuntur, cor vocatur. « In illa diē, dicit Dominus, multi morientur, in omni loco projiciuntur silentium. » In illa die multi moriuntur, quia in illa interioris hominis illuminatione sit præpes intéritus superflua cogitationis. Silentium in Scripturis dicitur, quando

neque prece neque viā quisquam Deo loquitur. Unde A est : « Dum medium silentium tenerent omnia (*Sap. xviii, 15*). » Hoc silentium in omni loco projicitur, cum ab omni mente quæ non horarie sed localiter Deo servit, hæc prava taciturnitas exsecrationi habetur.

VERS. 4.— « Audite hoc qui conteritis pauperem, et desicere facitis egenos terræ. » Quod est dicere: Intelligent hæc qui paupertatem spiritus per superbiam hypocrisis obtulerunt, et eos motus, qui se divini auxilii fatentur egenos, et de sua crebro terrenitate causantur, a Deo desicere faciunt.

VERS. 5.— « Quando, inquiunt, transibit mensis et venundabimus merces. » Mensem transire desiderant 239 qui hanc virtutum collectionem exinaniri intra sinum mentis exoptant, ad quod plane aestuare affectualitates solent. Tunc *merces* venundant, cum bonæ exhibitionis opera mentes laudis avaras, ejusdem causa recipiendæ, pro pretio ostentant. « Et sabbatum, (subaudis quando veniet) et aperiemus frumentum, ut imminuamus mensuram, et augeamus siclum, et supponamus state ras dolosas? » *Sabbatum* queritur, cum ex lege membrorum a hono opere requies miseranda captatur. Tunc *frumentum* aperitur, cum fructuositas interior ad luera favoris expanditur. Mensura immunitur, cum sancti propositi modus in ipsa intentione deponitur. Siclus augetur, cum diabolicæ suggestionis nummus ad mores gratanter admittitur. Statera dolosa supponitur, cum ad excusandas execrationes in peccatis Scripturas adhibemus (*Psal. cxl, 4*). Stateræ enim ideo in psalmo ponuntur, ut est : « Mendaces filii hominum in stateris (*Psal. lxi, 10*). » Ibi enim nostra facta appendimus. Sollemus nimirum cum a pio studio torpere volumus, dicere illud sapientis: *Onus, inquit, super te ne levaveris, cum necdum profecto boni initii rudimenta coepimus.*

VERS. 6.— « Et ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calceamentis, et quisquilias frumenti vendamus. » *In argento egenos* possident, cum per falsas Scripturarum interpretationes, ad remissionem vitam quoslibet doctrinæ et rationis intorquent, per quod eos sibi incorporando possident. *Pauperes pro calceamentis* itidem possident, cum veræ humilitatis amicos verborum suorum lenocinio, mortuis operibus addicere student. *Quisquilias frumenti* vendunt, cum extrema, et quasi carnaliter dicta Scripturarum exempla, ad audiendum traductionem exponunt.

VERS. 7.— « Juravit Dominus in superbia Jacob. Si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum. » *In superbia Jacob* Deus jurat, cum timorem eorum, qui de supplantatione vitiorum gloriantur, ad jus debitæ ultionis vocando reflat. *Omnia opera eorum usque ad finem* non obliviscitur, quia etsi interim videtur obliuisci, in finem tamen, id est omnimodis ab ejus nequaquam judicio oblitterari permittuntur.

VERS. 8.— « Nunquid super istud non commove-

A bitur terra, et lugebit omnis habitator ejus? » *Super istud terra* movetur, cum nulla non mens peccatoris sub tanta comminatione terretur. Et quid mirum si peccator timet, cum etiam *omnis habitator* ejusdem terræ, id est qui ipsi peccato ad integrum dominatur, fugiet? *Terra* enim pro *peccante*, et *habitare* pro *dominari* solet ponî. « Et ascendet quasi fluvius universus, et ejicietur, et defluet quasi rivus Ægypti. » *Quasi fluvius universus* ascendit, cum ipse *habitator* non dimidiis, sed *universus* instar fluvii omnia præcipitantis adversa, ad superna virtutis erumpit. Et isdem ejicitur, cum a pristina terrenitate, vel peccato secluditur. *Quasi rivus Ægypti*, haud dubium quin terra, quæ inhabitali, id est possidéri debet, defluit, cum peccati delectatio, quæ de præsentis sæculi Ægypto derivatur, in scipsa deficit.

VERS. 9, 10.— « Et erit in die illa dicit Dominus: « Occidet sol in meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis. » *Erit*, vera scilicet essentia constabit, *in die illa*, id est in luce interna præ oculis semper habenda, et ideo pronomine demonstrativo notata. *Occidet sol meridie*, aestus videlicet temptationis decidet sub calore aspirationis supernæ. *In die luminis* terra tenebratur, cum excandescente ad Dei amorem conscientia sordent, et erubescere faciunt hominem tenebrarum quæ exercuit opera. « Et convertam festivitatem vestras in luctum. » Cum gaudia sæculi compunctionis rediguntur ad stimulum. « Cantica vertuntur in planetum, et cum delectationes in quacunque re mundiales, nullum amuræ spiritualis valent reperire suffugium. » Et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvitium: et ponam quasi luctum unigeniti, et novissima ejus quasi diem amarum. » *Super omne dorsum eorum saccum* Deus inducit, cum in perversa eorum patientia, qua juxta alium prophetam, semper ad diabolorum transitum incurvantur (*Isa. li, 25*); hoc enim dorsum significat; peccati jugis asperitas confricatur. *Super omne caput calvitium* inducit, cum discretivæ cogitationes, quæ pudori nostro consulunt, et ac si capilli frontem muniunt, a mente, quæ caput est, ignominiose excidunt. *Quasi luctum unigeniti* Deus D eam ponit, cum illam, quæ per caput significata est, conscientiam singulari lapsæ rationis damno supponit. Nota quod de genere transit ad genus, sicut illud est, quod David querens tabernaculum Domino, in Ephrata dicitur invenisse eam (*Psal. cxxxii, 5, 6*); pro *significante* interserens *significatam*. *Novissima ejus quasi diem amarum* ponit, cum saletatem peccati, quam poenitudinis acerbitas solet sequi, amarissimè facit doloribus suspicionis addici. Et recte dies amarus, voluptatis hilaritas præmissa mœroribus.

VERS. 11.— « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et emittam famem in terra, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei. » *Ecce*, id est in hoc ipso tanti torporis habitu, dies,

non claritatis, sed malorum manifestationis *veniunt*; et ab interiori miseria *emittant* inopiam externæ desolationis in opera, ubi a nemine intelligatur, non *victus corporalis* 240 inedia, sed verbi Dei, id est internæ dulcedinis medullitus gustandæ penuria.

VERS. 12. — « Et commovebuntur a mari usque ad mare, et ab aquilone usque ad orientem. » A mari usque ad mare commoventur, cum ab anxietate facinoris perpetrati, usque ad extremi timorem iudicii continua cordium discursione citantur. Usque ad orientem quoque ab aquilone procedunt, cum a diabolice desperationis gelu ad Dei misericordiae orientem respirare contendunt. « Circuibunt quærentes verbum Domini, et non invenient. » Verbum Domini quærendo circumveunt, sed non inveniunt, cum divinitus sibi Deum illabi appetunt, sed per mundi appetitus circumire non desinunt; quem quidem non inveniunt, quia dissimiliter quam quæri debuerat, quærunt.

VERS. 13. — « In die illa deficiunt virgines pulchræ, et adolescentes in siti. » In die illa non intimæ lucis, sed ultionis manifestæ, virgines pulchræ deficiunt, cum subtiliora, et quasi delicatoria, quæ Apostolus vocat charismata meliora (I Cor. XII, 31), spiritus nostri dona dispereunt. Adolescentes etiam in siti deficiunt, cum fortia quæque, sed per hypocrisim facta, ab interna ariditate subsidunt.

VERS. 14. — « Qui jurant in delicto Samariæ, quia firmiter perseverare sine fructu interiori diligunt in simulacro exterioris custodiarum. Samaria enim custodia dicitur. » Vivit, inquiunt, Deus tuus Dan, et vivit via Bersabee, et cadent, et non resurgent ultra. » Dan interpretatur *judicium*. Bersabee autem *puteus satietatis*. Ac si dicerent: Hi qui sibi Dei misericordiam post longam hypocrisim circa finem pollicentur, o terrible judicium, Deus tuus, qui salutem cuiilibet quacunque hora ingemisset spopondit, vivit, quia heri et hodie ipse est (Hebr. XIII, 8); idem quod promisit facere potens; sed et via, id est actio putrei satietatis, id est gloriæ temporalis advivit, plurimum infirmis mentibus sui commoditate valens. Ideo, ait propheta, cadent et non resurgent ultra, quia non debent divina restringere sub suo veile judicia.

CAPUT IX.

VERS. 1. — « Vidi Dominum stantem super altare, et dixit: Percute cardinem, et commoveantur superliminaria. » Dominus super altare stat, cum ægre ferens duræ animadversione proposita perversa impugnat. Pro altari enim habent, quidquid hypocritæ novi instituti magnum apud se censem: Qui enim stat in Synagoga Deorum, ipse etiam dijudicat (Psal. LXXXI, 1). Percuti cardinem jubet, ut superliminaria commoveantur, cum prædicationum spirulis corda præcipit vulnerari, in tantum siquidem, ut etiam exterior habitus commutetur. « Avaritia enim in capite opium, et novissimum eorum in gladio intersicam. » Quod super cardinem, hoc